
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 1/RE DEL 04 GENNAIO 2022 

 
Pratica n. 845/RE del 04/01/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali 

CODICE 
CRAM DG.008 Obiettivo Funzione: B01GEN 

OGGETTO Parziale modifica della composizione della Commissione esaminatrice 
del concorso pubblico, per titoli ed esami per la copertura di n. 2 posti a tempo 
pieno ed indeterminato di categoria B/3 del nuovo CCNL Funzioni Locali, con 
profilo professionale di “Collaboratore tecnico/Operaio agricolo specializzato” 
(Cod. OTI1 e Cod. OTI2), nominata con determinazione direttoriale n. 29/RE 
06/09/2021. 

 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Debora Dipierro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
F.to 

Debora Dipierro 
 

 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Patrizia Bergo)  

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(nome cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(nome cognome) 

   

 
 
Il Direttore Generale   
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 1/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 04/01/2022 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 1/RE DEL 04 GENNAIO 2022 
 
OGGETTO: Parziale modifica della composizione della Commissione 

esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami per la copertura di 
n. 2 posti a tempo pieno ed indeterminato di categoria B/3 del nuovo CCNL 
Funzioni Locali, con profilo professionale di “Collaboratore tecnico/Operaio 
agricolo specializzato” (Cod. OTI1 e Cod. OTI2), nominata con 
determinazione direttoriale n. 29/RE 06/09/2021. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo;  

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

 VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 



 

3 
 

VISTA E RICHIAMATA interamente la determinazione direttoriale n. 714 del 17 
dicembre 2020 con la quale è stata autorizzata l'indizione del concorso pubblico, 
per titoli ed esami per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno ed indeterminato di 
categoria B/3 del nuovo CCNL Funzioni Locali, con profili professionali di 
“Collaboratore tecnico/Operaio agricolo specializzato” (Cod. OTI1 e Cod.OTI2); 

RICHIAMATO l'art. 7 del Bando di concorso rubricato “Commissione esaminatrice” che 
stabilisce: “1 La Commissione esaminatrice verrà nominata con atto del Direttore 
Generale dell’Agenzia ARSIAL ed opererà in conformità alle disposizioni previste 
nel vigente Regolamento dell’Ente disciplinante le selezioni per l'accesso agli 
impieghi, per quanto applicabile, delle normative e delle linee di indirizzo emanate 
dalla Funzione Pubblica in materia. 2. I lavori della commissione esaminatrice 
potranno svolgersi anche «in modalità telematica, garantendo comunque la 
sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni». (art. 247, c. 7 del Decreto-Legge 
n. 34/2020)”;  

VISTA E RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. 29/RE del 06 settembre 2021 
con la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice, composta dalle 
professionalità di seguito indicate: 

 Presidente: Dott. Paolo Gramiccia;  
 Componente: Dott. Giorgio Antonio Presicce;  
 Componente: Dott.ssa Dina Maini; 

VISTA la e-mail del 01/12/2021, depositata agli atti dell’Area Risorse Umane, con la 
quale la dott.ssa Dina Maini ha comunicato la rinuncia alla nomina di membro 
della Commissione in oggetto, causa impegni di lavoro precedentemente assunti 
come chiarito al Direttore Generale per le vie brevi; 

VISTA la PEC prot. U. 3531/RE del 24/11/2021, con la quale l’ARSIAL ha chiesto alla 
Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, 
Caccia e Pesca, di autorizzare il dott. Francesco Basilio Burgo, Dirigente dell'Area 
Decentrata Agricoltura Lazio Centro, a ricoprire l’incarico di membro della 
Commissione esaminatrice in questione, tenuto conto delle specifiche competenze 
in funzione del profilo da selezionare;  

PRESO ATTO che con PEC prot. E. n.3695/RE del 29/11/2021 la sopra citata Direzione 
ha autorizzato il dott. Burgo a svolgere l’incarico proposto; 

TENUTO CONTO che nella composizione delle Commissioni esaminatrici almeno un 
terzo dei posti di componente, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne; 

CONSIDERATO che in virtù di quanto detto sopra, con PEC prot. n. 4697/RE del 
17/12/2021, al fine di provvedere alla sostituzione del componente maschile 
designato dall’ARSIAL dott. Giorgio Antonio Presicce, l’amministrazione ha chiesto, 
nell’ambito della consueta collaborazione istituzionale tra enti regionali, sentita la 
Direzione Regionale Affari Istituzionali e Personale, di autorizzare la dott.ssa 
Amalia Vitagliano, Dirigente dell’Area Promozione e Commercializzazione, a 
ricoprire l’incarico istituzionale di membro di Commissione;  

ATTESO che l’Agenzia Regionale del Turismo con PEC prot n. 1069518 del 23/12/2021, 
acquisita in ARSIAL con prot. n. 4876 di pari data, trasmessa per conoscenza alla 
Direzione Regionale Affari Istituzionali e Personale, ha autorizzato la dott.ssa 
Vitagliano a svolgere il suddetto incarico; 

 



 

4 
 

RITENUTO, pertanto, necessario modificare parzialmente la composizione della 
Commissione esaminatrice del concorso in oggetto come di seguito indicato:  

 Presidente: Dott. Paolo Gramiccia;  
 Componente: Dott.ssa Amalia Vitagliano;  
 Componente: Dott. Francesco Basilio Burgo; 

RITENUTO, altresì, di affidare le funzioni di Segretario verbalizzante al Responsabile 
della P.O. “Trattamento Giuridico” dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali, Sig. Roberto Polegri; 

DATO ATTO che la disciplina relativa alla corresponsione dei compensi da riconoscere  
al Presidente della Commissione esaminatrice ed ai componenti esterni è 
contenuta nel Regolamento regionale 16 marzo 2020 n. 9, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 29/2020  “Modifiche al Regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi della Giunta regionale)” al quale il regolamento di accesso agli impieghi 
presso l'Agenzia ARSIAL fa espresso rinvio; 

RITENUTO che la partecipazione alla Commissione esaminatrice da parte di Dirigenti 
dell'Agenzia e di Dirigenti della Regione è a titolo gratuito in virtù del generale 
principio di omnicomprensività della retribuzione come stabilito, in particolare, 
dall'art. 24, comma 3, del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.;  

DATO ATTO che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all’atto 
dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001 e dell’art. 3 del 
D.lgs. 39/2013 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente della P.O. “Trattamento giuridico”;  

 
D E T E R M I N A  

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,  

DI MODIFICARE PARZIALMENTE, per le motivazioni nelle premesse riportate, 
la composizione della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed 
esami per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno ed indeterminato di categoria B/3 
del nuovo CCNL Funzioni Locali, con profili professionali di “Collaboratore 
tecnico/Operaio agricolo specializzato” (Cod. OTI1 e Cod.OTI2), nominata con 
determinazione del Direttore Generale n. 29/RE del 06/09/2021, come di seguito 
indicata: 

 Presidente: Dott. Paolo Gramiccia;  
 Componente: Dott.ssa Amalia Vitagliano;  
 Componente: Dott. Francesco Basilio Burgo. 

DI AFFIDARE   le funzioni di Segretario verbalizzante al Responsabile della P.O. 
“Trattamento Giuridico” dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali, Sig. Roberto Polegri. 

 



 

5 
 

DI DARE ATTO che la partecipazione alla Commissione esaminatrice da parte di 
Dirigenti dell'Agenzia e di Dirigenti della Regione è a titolo gratuito in virtù del generale 
principio di omnicomprensività della retribuzione come stabilito, in particolare, dall'art. 
24, comma 3, del D.lgs. 165/2001 e s.m.i..  

DI DARE ATTO che  i componenti della Commissione esaminatrice in parola, 
all’atto dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001 e dell’art. 3 del D.lgs. 
39/2013 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina. 

DI DARE atto che sarà cura dell'Amministrazione acquisire dai Commissari 
l'eventuale autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 in ragione di 
eventuale qualità di dipendenti della Pubblica Amministrazione. 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati. 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’ARSIAL www.arsial.it sezione “Bandi di concorso”. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
TAR del Lazio nel termine di 60 giorni ovvero ricorso giustiziale al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 
La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs 33/2013 19   X   X  

D.lgs 33/2013 23    X  X  

 

 

 


		2022-01-04T09:25:13+0100
	ROBERTO POLEGRI


		2022-01-04T09:49:22+0000
	BERGO PATRIZIA


		2022-01-04T10:14:21+0000
	Fabio Genchi




